Quum facias peiora senex?

Cætera de genere hoc multa quanquàm longiorem forsitan orationem desiderāt: prolixitatis euitandæ causā præterea, necesse est, præsertim quum in Annotationibus nostris copiosè (ut opinor) executi ea simus, & ex hisce paucis, de cæteris item coniectura fieri possit.

Hæc igitur ad mores, & uitam.

Nunc omittam (quod & ipsum momenti aliquid adfert) quid Terētius ad omnē loquēdi elegantiā, qua facillè clūctis antecellit: quid ad Latini sermonis proprietatē, mūdiciē, puritatē, ad expoliendā linguā, ad barbariem dediscendā, ad oratiōis sententiārumq; copiā, & ubertatē, ad argumētorum in omni genere causarū inuētione[m], ad parādā uēniq; dicēdi, scribēdiq; facultatē cōducatur. Nec enim breuiter cūcta perstringi possūt: & nos, ne fastidio simus, uere

mur, ut ne dicā, quā occupationibus uir optime tuis publico bono parcendum putem. Etenim quum tot sustineas & tanta negotia solus, nimirū in cōmoda publica peccē, si longo sermone morer tua tempora lūc: ut Venusini poēta, uer sibus utar. Vnū hoc, uelut in transcurso addā. Si quem maximorū in re literaria, clarissimorumq; uirorū mouet auctoritas, M. Tulli, eloquentiæ Romane princeps, & post hunc F. Quintilianus, excellenti ingenio, & acri iudicio uir, elegantia sermonis Terentio tribuunt: C. Cæsar puritate, & lenitate: Seruius, & ceteri serē omnes proprietatem: Horatius artē: quæ ipsa quidē sic unus omnium excellit, doctissimi cuiusq; testimonio, uix ut ullā cæteris Comicis seu Græcis; seu Latinis (pace horū dixerim) laudem reliquisse uideatur: sicut & proprietate sermonis idem (quæ uirtus in oratione præcipua est) haud scio, an habeat parē neminem: ut iure profectò, meritoq; hunc Afranius alijs omnibus prætulerit: cuius ex compitalibus citatur hoc ab antiquis Grammaticis carmen. TERENTIO non similem dices quempiā. Quòd eò sanè proferendū duxi, ne quem Volcatij cuiusdam de Comicis Latinis iudicium magno pere moueat: quod est in xv. (ni fallor) Noctium Attic. Quā is autem corrupte, deprauatēq; indicārit, dum & Cæcilio, malo auctori Latinitatis, si qua Ciceroni fides, palmam defert, & post hunc Plautum ceteros superare, ac sexto demum loco Terentium consequi adserit: ante nos alij satis, abunde q; ostenderunt. At obijciunt, si dijs placet, à quæros quidam, Terentij lectione sicut & Plauti, corrumpi mores adolescentū, & innoxie ætatis. Id ego quā tandē fieri posse credā: præsertim cum Terentius ubiq; omni prorsus uacet ab scenitate, & lasciua alioqui comædiā ad castiores mo-

res reduxerit. Ferunt Chrysoſtomum Ariſtop. fabulas, non uſquequaſq; caſtas, diligenter, & aſidue lectiſſiſſe, nec de manibus unquam depoſuiſſe, q̄ ad locupletandā facundiā eas conferre plurimū iudicaret. Si hoc fecit homo theologus, ſi epiſcopus, et quidē ob uitam ſanctiſſimē actam, inter diuos relatus: quis iā pueros Terentiū poētā unū omnium & caſtiſſimū, & ſacūdiſſimū, lectitare ueter? Quāquā donemus ſane hoc (quod falſiſſimū eſſe cōuincā) aſperſa interdū eſſe quædā, quæ inſicere credebātur mores iuueniles. num ideo, quaſo, nō euoluendū eſſe Terentiū, dicere audebūt? Malam quidē illis peſtem. Quis enim uſque adeo eſt, uel iudicij expertus, uel inops mētis, quin fateatur, depingenda fuiſſe, & ob oculos ponenda, quæ & planē cognosci, & cognita uitarit uoluit Comicus? quādo idē ab iſtis quoq; hodie Theologie conſultis, qui ſacras ad populū conciones habent, fieri identidē, citra cuiuſquā uel ſexus, uel ætatis offēdiculū uidemus. Quòd ſi ſcripta omnia, quibus eſt obſcœnitatis admixtū aliquid, repudiāda ſunt: ne Hebraicos quidem ueteris inſtrumēti libros attingēdos cēſeo: quibus in libris, præter promiſcuā illā antē diluuiū libidinē, & incōceſſam Venere, præter furtiuū filiarū cum patre concubitum, etiā Iacob & Rachelis amores, oblatū per uim Dinæ uitium, ſtuprum Iudæ cum nuru Thamar referuntur. Iſraelitici populi cum filiabus Moabitarum congreſſus, Sampſonis cum Dalila complexus, Dauidis & Beſabeæ adulterium, Solo monis amores, Ammonis nefandus cum ſorore inceſtus cōmemorantur. Nam quid de ſacro illo epithalamio dicam? quod nihil præter meros amores, meram impudicitiam crepare uidetur? Quid de Heſter, & Ahaſueri regis amoribus? Deſinant tandem igitur iſti noſtri cenſores, deſinant